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ت  سؤال   است.   ران ی کار در بخش صنعت ا   ی رو ی ن   ی بر تقاضا   ی ساختار   ی ها ویژگی   ل ی اثرگذار و تحل های  مؤلفه نقش    ی مقاله بررس   ن ی هدف از ا 

هستند و نقش    مؤثر  ران ی کار در بخش صنعت ا   ی رو ی اشتغال و استخدام ن  زان ی بر م  ی است که چه عوامل  ن ی مقاله مطرح شد ا  ن ی که در ا  ی اصل 
با    یی تابلو های  داده   ا ی   تا ی پانل د   ی اقتصادسنج   ی موضوع با استفاده از الگو   ن ی ا   ست؟ ی چ   ی کار صنعت   ی رو ی ن   ی در تقاضا   ی ساختار   ی ها ویژگی 

مقاله نشان داد که    ن ی ا   های افته ی شد.    ی بررس   1398تا    1381  ی سالها   ی برا   ی صنعت   ی ها کارگاه   ک ی س ی آ   ی کد دورقم   23  های استفاده از داده 
به بخش صنعت    ی پرداخت   لات ی تسه   ی ق ی نرخ سود حق   ن ی نداشته است. همچن   ران ی ا   ع ی کار در صنا   ی رو ی ن   ی بر تقاضا   ی معنادار   تأثیر   ی ق ی دستمزد حق 

در    ی ساختار   ی ها ویژگی   نده ی نما   ی رها ی متغ   ن ی . در ب ست ی درصد معنادار ن   10  ا ی درصد    5در سطح احتمال    ه ی سرما   نه ی از هز   ی به عنوان شاخص   ز ی ن 
  ی مثبت اما اندک  ی تأثیر  باشد ی هر بنگاه م  ی در صنعت به ازا  د ی تول  اس ی از متوسط مق  ی که شاخص  ها بنگاه نسبت ارزش افزوده به تعداد  ع، ی صنا 

برخوردار    ی اد ی ز   زایی اشتغال   ل ی دارند، از پتانس   ی تر بزرگ   اس ی که مق   ی ع ی که صنا   دهد ی نشان م  ن ی داشته است. ا   ع ی کار صنا   ی رو ی ن   ی در تقاضا 
است که اگر هدف دولت    ن ی مقاله ا   ن ی ا   ی است ی س   ه ی هر نفر کارکن هم صادق است. توص   ی به ازا   گذاری سرمایه نسبت    ی حالت برا   ن ی و ا   ستند ی ن 

  ی تر بزرگ احتمال اثر    ها بنگاه اندازه    ش ی افزا   است ی با س   سه ی کوچک و متوسط در مقا   ع ی در بخش صنعت است، توجه به صنا   زایی اشتغال   ش ی افزا 
  ران ی در اقتصاد ا   ی به رشد صنعت   ی اب ی دست   ا ی و   ی رشد اقتصاد   جاد ی صرف ا   ن ی خواهد داشت. همچن  ی کار و رشد اشتغال صنعت   ی رو ی ن  ی بر تقاضا 

 را داشت.   ی توان انتظار رشد اشتغال صنعت نمی 

 

 . JEL :L6, D24  یبندطبقه

 کار، بخش صنعت، الگوی پانل دیتا  یروین  یتقاضا: یدیواژگان کل

 

  

ــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

   :1402/  6/   18تاریخ پذیرش:   1401/  12/   2تاریخ دریافت 

 [
 D

O
I:

 1
0.

61
18

6/
qj

er
p.

31
.1

06
.1

49
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 q
je

rp
.ir

 o
n 

20
26

-0
6-

11
 ]

 

                             1 / 24

http://dx.doi.org/10.61186/qjerp.31.106.149
http://qjerp.ir/article-1-3419-fa.html


 1402تابستان ، 106 شماره، 31 سال /های اقتصادی ها و سیاستپژوهشه( نشریه علمی )فصلنام  150

 
 

 مقدمه. 1

گذاران اقتصادی بوده  های جامعه و سیاستبرای جوانان همواره یکی از دغدغه  ویژه به اشتغال،    تأمین

های قبل و جذب ناکافی نیروی کار در مشاغل است. در حال حاضر، با توجه به رشد جمعیت در دهه

دهند، اشتغال  التحصیلان دانشگاهی تشکیل میبزرگی از آنرا فارغو نیز ترکیب نیروی کار که بخش  

سال آینده به طور    5دهد که در  به یک چالش مهم برای دولت تبدیل شده است. برآوردها نشان می

(. اشتغال پایدار  IMF,2015)  درصد به افراد متقاضی کار در جامعه ایران اضافه خواهد شد  5/2متوسط  

گیری صحیح و اصولی مجموعه  است که پیش نیاز آن جهت   گذاریسرمایهماحصل رونق تولید و  

های کلان اقتصادی کشور به سمت ایجاد فضای با ثبات و مناسب کسب و کار جهت افزایش  سیاست

سرمایه و  در  تولید  است)امینی،  های  بنگاه گذاری  به  1394اقتصادی  جدی  توجه  بنابراین   .)

 خصوصبه گویی به جمعیت بیکار  ی اقتصادی به منظور پاسخهایتفعال  زاییاشتغال و    گذاریسرمایه

 اهمیت است. حائزبیکاری جوانان تحصیلکرده دانشگاهی در ایران بسیار 

با این حال،   بالقوه نقش مهمی در جذب نیروی کار دارد.  در این میان بخش صنعت به طور 

ه رخ داده است، این رشد به میزان  رغم اینکه رشد صنعتی در گذشت دهند که علیها نشان میبررسی

قابل توجهی فرصت جذب بیکاران و کاهش نرخ بیکاری را فراهم نکرده است. آمارهای رسمی 

می  علینشان  دهه گذشته  که بخش صنعت طی حدود یک  پتانسیل، چندان  دهند  بودن  دارا  رغم 

ارکنان در هر بنگاه صنعتی اشتغالزا نبوده است. بر اساس آمارهای مرکز آمار ایران، متوسط تعداد ک 

افزایش یافته   1392نفر به ازای هر کارگاه در سال   87به  1383نفر به ازای هر کارگاه در سال   66از 

درصد افزایش یافته است. این    31دهد متوسط تعداد شاغلان طی این سالها بیش از  است که نشان می

ی صنعتی افزوده شده هاکارگاه شاغلان    درصد به تعداد  19ست که در همین مدت کمتر از  ادرحالی

ی  هاکارگاه توان تعطیلی بخشی از  توان به عوامل مختلفی نسبت داد. میاست. تفاوت این دو را می

رغم کافی در کل بخش صنعت، علی  زاییاشتغال صنعتی طی یک دهه گذشته را یکی از دلیل عدم  

این با توجه به ماهیت و ترکیب بیکاری در  ی موجود دانست. بنابرهابنگاه رشد اشتغال متوسط در  
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تحلیل   و  ایران  صنعت  بخش  در  کار  نیروی  تقاضای  بر  اثرگذار  عوامل  بررسی  ایران،  اقتصاد 

ی ساختاری این بازار از اهمیت و ضرورت بالیی برخوردار است. یکی دیگر از فرضیات  هاویژگی

یی متمرکز شده است که  هافعالیت و    هابنگاه بر  عمدتاً    این است که ساختار بخش صنعت در ایران

کنند. هدف از این مقاله بررسی این موضوع با استفاده از یک الگوی  کمتری ایجاد می  زاییاشتغال 

شود این است که چه عواملی بر میزان ت اصلی که در این مقاله مطرح میسؤال  اقتصادسنجی است.

ی ساختاری هاویژگیهستند و نقش    مؤثر ر ایران  اشتغال و استخدام نیروی کار در بخش صنعت د

به سیاستگذاران کمک خواهد  ها گویی به این پرسشدر تقاضای نیروی کار صنعتی چیست؟ پاسخ

های اشتغال، صنایعی را اولویت دهند که پتانسیل بالتری برای ایجاد اشتغال  ریزیکرد که در برنامه

مشابه  شناسیروش دارند.   داخلی  وقفه مدتاً  ع  مطالعات  با  برداری  خودتوضیح  الگوی  های  بر 

( استوار است. مطالعات زیادی در زمینه اشتغال و بازار کار انجام شده است اما تعداد  ARDLگسترده)

به تحلیل   این مطالعات  از  نیروی کار صنعتی  هاویژگی  تأثیرکمی  تقاضای  ی ساختاری صنایع در 

 اند. پرداخته

است که در بخش دوم مروری بر ادبیات موضوع خواهیم داشت  چارچوب مقاله به این صورت  

سپس در بخش سوم، الگوی نظری مقاله مبتنی بر تقاضای نیروی کار معرفی خواهد شد که در آن  

ها و روش برآورد  ای دارند. در بخش چهارم الگوی تجربی، داده ی ساختاری نقش عمده هاویژگی

گیری و  دها ارائه شده و در نهایت در بخش ششم نتیجهشود. در بخش پنجم نتایج برآورمعرفی می

 شود.  سیاستی مقاله ارائه میهای توصیه 

 مبانی نظری: تقاضای نیروی کار  .2

اقتصادی   است. در مکاتب  اقتصادی  ادبیات  اساسی در  و  از موضوعات قدیمی  بیکاری  و  اشتغال 

می کلی  به طور  ندارد.  وجود  موضوع  این  به  یکسانی  در  رویکردهای  را  اصلی  رویکرد  دو  توان 

این   است  معتقد  متمایز کرد. رویکرد کلاسیکی  از هم  اقتصادی  بین مکاتب  اشتغال در  خصوص 

کنند و بازار کار نیز مانند هر بازار  نیروهای بازار هستند که سطح اشتغال در یک اقتصاد را تعیین می

رود  م تعادل در این بازار از بین میدیگری دارای عرضه و تقاضا بوده و در یک دستمزد تعادلی، عد
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می بین  از  را  آن  بازار  نیروهای  و  بوده  موقتی  و  گذرا  غیرارادی،  بیکاری  هرگونه  مدل  لذا  برند. 

است. در   برخوردار  پژوهشگران  بین  و محبوبیت زیادی  از کاربرد  نیروی کار  تقاضای  کلاسیک 

زد در تعیین سطح تعادلی اشتغال دارای  بلندمدت و در مدل کلاسیک تقاضای نیروی کار، متغیر دستم

است  مهمی  دوم (.McConnell and et al.,2009)   نقش  نظریه  عمدتاً    رویکرد  کتاب  انتشار  از  بعد 

رواج یافت که معتقد است به دلیل نقائص یا شکست بازار که در اقتصاد    1936عمومی کینز در سال  

هایی که در عملکرد  قیمتی و سایر اصطکاکهای  وجود دارد، از جمله اطلاعات ناقص، چسبندگی

بینی کلاسیکی مبنی بر به تعادل رسیدن خودکار بازارها در واقعیت محقق  بازارها وجود دارد، پیش

نیز از این اصطکاکنمی بازار کار  به تعادل    تأثیرها  شود، لذا  پذیرفته و در نتیجه به طور خودکار 

رد که افرادی که مایل باشند در دستمزدهای موجود کار رسد. لذا همواره این امکان وجود دانمی

 کنند اما شغلی برای آنها وجود نداشته باشد.  

های زیادی در  این اختلاف نظرها هنوز هم در نظریات اقتصادی وجود دارد، هر چند پیشرفت

اضای  ادبیات نظری و تجربی در این زمینه حاصل شده است. مطالعات مختلفی در زمینه اشتغال و تق

المللی و هم در سطح داخلی انجام شده است که بخش مهمی از آن در  نیروی کار هم در سطح بین

پرداخته کار  بازار  به  بنگاه  و  از سطح صنعت  اعم  بر سطح خرد  مطالعات علاوه  از  برخی  در  اند. 

  تأکید متغیرهای مرسوم از جمله دستمزد، نقش ساختار صنعت یا بنگاه در تقاضای نیروی کار مورد  

قرار گرفته است. تمایز مطالعه حاضر با بسیاری از مطالعات قبلی داخلی در این زمینه این است که  

گذاری ساختار صنعت بر تقاضای نیروی کار است. با توجه به تمرکز این  تأثیرتمرکز اصلی آن بر  

به برخی از آنها که بنگاه یا  بر اشتغال  عمدتاً    مقاله بر اشتغال در بخش صنعت، در ادامه  در سطح 

 اند، اشاره شده است.  صنعت تمرکز کرده 

( را که مشغول به فعالیت تولیدی در یک رشته فعالیت صنعتی است در نظر  iیک بنگاه نمونه )

مطابق    iQ، محصول  iNنیروی کار    و ترکیب آن با نهاده   ik  سرمایه  بگیرید. این بنگاه با استفاده از نهاده 

تولید   تابع  شرایط  میبا  تولید  میزیر  سرمایه،  کند.  و  کار  نیروی  بر  علاوه  که  کرد  فرض  توان 

  هاویژگیی ساختاری خاص یک رشته فعالیت صنعتی نیز بر تولید اثرگذار است که این  هاویژگی
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توان با عواملی  ی ساختاری صنعت مورد نظر را میهاویژگی نمایش داد.    Zتوان در قالب بردار  را می

دهد  بر بودن صنعت مورد نظر، مقیاس تولید صنعت که اندازه بازار را نشان میسرمایهمانند کاربر یا  

 ی موجود در صنعت در مقابل رقبا تعریف کرد. هابنگاه پذیری و سطح رقابت

𝑄𝑖 = 𝑓(𝑁𝑖  , Z , 𝑘𝑖)                              (1 ) 

  زا برون در صورتی که بنگاه انحصار در خرید نیروی کار نداشته و لذا دستمزدها برای یک بنگاه  

ای خواهد بود که تولید نهایی نیروی کار  باشند، در این صورت تقاضای نیروی کار بنگاه به گونه

لید نهایی برابر با دستمزد حقیقی باشد. همچنین بنگاه به میزانی تقاضای سرمایه خواهد داشت که تو 

 سرمایه با قیمت سرمایه برابر باشد. 

𝑀𝑃𝑁 =
∂𝑄𝑖

𝜕𝑁𝑖
=

𝑊

𝑃
 

(2 )  

𝑀𝑃𝑘 =
∂𝑄𝑖

𝜕𝑘𝑖
= 𝑟 

(3 )  

 

  Pگیری سرمایه و کاربه  نرخ حقیقی  rسطح دستمزد اسمی برای نیروی کار و   W(،  2در رابطه )

در یک رشته فعالیت خاص صنعتی قادر   هابنگاه ها است. فرض بر این است که سطح عمومی قیمت

با توجه به کوچک بودن هر یک از رشته    تأثیرنیستند سطح کلی دستمزد را تحت   قرار دهند که 

رسد. بنگاه به صورت  فرضی قابل قبول به نظر می  ISICی صنعتی در سطح کدهای دو رقمی  هافعالیت

گیرد. در این صورت با حل همزمان میهمزمان درباره میزان تقاضای نیروی کار و سرمایه تصمیم  

شود. با توجه به اینکه  (، سطح تقاضای بنگاه برای نیروی کار و سرمایه مشخص می3( و )2معادلت )

ی ساختاری صنعت مورد نظر نیز  هاویژگی( علاوه بر نیروی کار و سرمایه به  1تابع تولید در معادله )

نیز خواهند بود.    Z( تابعی از  3( و ) 2سرمایه در معادلت )بستگی دارد، لذا تولید نهایی نیروی کار و  

 ( را به این صورت بازنویسی کرد: 3( و )2توان معادلت ) در این صورت، می

𝑀𝑃𝑁(𝑁𝑖 , 𝑍, 𝑘𝑖) =
𝑊

𝑃
 (4 )  
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𝑀𝑃𝑘(𝑁𝑖, 𝑍, 𝑘𝑖) = 𝑟 (5 )  

تابع تقاضای نیروی کار را به صورت زیر حاصل    iN( بر حسب  5( و )4حل همزمان معادلت )

 کند: می

𝑁𝑖 = 𝑓(W/p , r , Z)                              (6 )  

نرخ حقیقی نیروی کار،  به دستمزد حقیقی  نیروی کار  این صورت، تقاضای  گیری  کاربه   در 

 ی ساختاری صنعت مورد نظر بستگی دارد.  هاویژگیسرمایه و 

گیری  تصمیم  Zی ساختاری  هاویژگی ( باید درباره بردار  6قبل از تشریح شکل تجربی معادله )

بر بودن صنعت مورد نظر، مقیاس  توانند کاربر یا سرمایهمی  هاویژگیکه بیان شد، این    طورهمانکرد.  

رقابت سطح  و  صنعت  در  میر  هابنگاه پذیری  تولید  رو،  این  از  کند.  نمایندگی  نسبت  ا  توان 

بر بودن صنعت  گذاری به ازای هر نفر از شاغلان در آن صنعت را به عنوان معیاری از سرمایهسرمایه

بر هستند، سطح  مورد نظر در نظر گرفت. به طور معمول انتظار بر این است که صنایعی که سرمایه

ای که هر  در آن بالتر باشد. به عبارت دیگر، میزان سرمایهگذاری به ازای هر نفر از شاغلان سرمایه

بنابراین یکی از متغیرها در  یک از شاغلان در اختیار دارند در صنایع سرمایه بر بالتر خواهد بود. 

گذاری به تعداد شاغلان خواهد بود.  ی ساختاری در صنعت مورد نظر نسبت سرمایههاویژگیبردار  

بری بیشتر به طور نسبی سبب تقاضای کمتر بنگاه برای نیروی کار شود.  سرمایهانتظار بر این است که  

ی ساختاری یک صنعت مطرح باشد، مقیاس  هاویژگیتواند به عنوان  یکی دیگر از متغیرهایی که می

ی برخوردار باشد،  تربزرگهای  هر چقدر یک صنعت از مقیاس   تولید در آن صنعت است. طبیعتاً

های مقیاس در آن بیشتر خواهد بود. انتظار بر این است که صنایعی که با  کارگیری صرفهامکان به  

فعالیت میتربزرگهای  مقیاس این رو  ی  از  و  باشند  داشته  نیز  بیشتری  نیروی کار  تقاضای  کنند، 

در    ا هبنگاه توان از نسبت ارزش افزوده به تعداد  بیشتری نیز خواهند داشت. بنابراین می  زاییاشتغال 

دهد( به  در آن صنعت را نشان می  هابنگاه یک صنعت )که متوسط ارزش افزوده تولید شده توسط  

 عنوان معیاری از متوسط مقیاس در صنعت مورد نظر استفاده کرد.
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 پیشینه تحقیق  .3

 مطالعات داخلی. 3-1

از مطالعات وجود  اما تعداد کمی    ،مطالعات داخلی زیادی در زمینه اشتغال و بازار انجام شده است

اند. از جمله  ی ساختاری صنایع در تقاضای آنها برای نیروی کار پرداختههاویژگی  تأثیردارند که به 

های مختلف  بخش   زاییاشتغال( اشاره کرد که پتانسیل  1383توان به کشاورز حداد )این مطالعات می

بخش    41ستانده و برای  -ز تکنیک داده اقتصاد ایران را ارزیابی کرده است. این ارزیابی با استفاده ا

های خدماتی  بخش دهد که بر اساس پیوند پیشینمی  نشاناین مطالعه  نتایج  مختلف انجام شده است.  

آموزش عمومی، کار، سایر خدمات  و  زراعت، خدمات کسب  اجتماعی،  و  با  بخش مذهبی  های 

بیشترین افزایش تقاضای   تمام وقت،  پیوند پیشین کمتر از نظر هزینه لزم برای ایجاد هر فرصت شعلی

توسعه و کمترین آن در خدمات مذهبی   نهایی را نیاز دارند. بالترین هزینه مربوط به بخش تحقیق و

   .و سایر خدمات اجتماعی برای ایجاد یک فرصت شغلی تمام وقت است

مون هم  اشتغال زایی بخش صنعت ایران را با استفاده از روش آزهای  ( قابلیت 1383صفوی )

دهد که زیربخش صنایع  می  و آزمون یوهانسن بررسی کرد. نتایج این مقاله نشان  ARDLانباشتگی  

شغل به ازای ارزش یک میلیون    -نفر  12و    13پوشاک و چرم و سپس زیر بخش نساجی به ترتیب با  

را   زایی  اشتغال  توان  بالترین  و  اشتغال  ضریب  بیشترین  خود،  ناخالص  تولید  و  ریال  است  داشته 

  5/1نفتی با  های  است. در مقابل فرآورده   تربزرگها  ضرایب اشتغال مستقیم آنها نیز از سایر بخش

 شغل از کمترین توان بالقوه اشتغال زایی برخوردار است.  -نفر

جهانی شدن تجارت بر اشتغال بخش صنعت در ایران را بررسی   تأثیر( نیز  1384دادگر و ندیری )

 تأثیر  بلندمدت در شدن جهانی که این یکی:  است شده  آزمون فرضیه  دو مقاله این دراند.  کرده 

 اثر محور صادرات  صنایع زایی اشتغال بر شدن جهانی که این دوم دارد؛ صنعت اشتغال بر و افزایشی

 گرفته صورت هایآزمون نتایج  دارد.  کاهشی اثر رقابتی واردات صنایع  زایی اشتغال بر و افزایشی

 صادرات صنایع و رقابتی واردات  صنایع ،صنعت کل  زاییاشتغال بر شدن  جهانی منفی تأثیر از حاکی

 .است محور
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تجزیه  را  های صنعت  بر اشتغال در زیربخش  گذاریسرمایه  تأثیر(  1384سبحانی و عزیزمحمدلو )

  تأثیرهای اول تا پنجم از نظر میزان  نتایج به دست آمده نشان داده است که رتبه  اند.کرده و تحلیل  

گذاری بر اشتغال به ترتیب، به زیربخشهای »صنایع نساجی، پوشاک و چرم«، »صنایع چوبی و  سرمایه

محصولت چوبی«، »صنایع غذایی، دخانیات و آشامیدنیها«، »صنایع ماشین آلت، تجهیزات و ابزار  

اما در مورد زیربخشو محص های »صنایع  ولت فلزی« و »صنایع کانی غیرفلزی« اختصاص دارد. 

دار کاغذی، مقوا، چاپ و صحافی«، »صنایع شیمیایی« و »صنایع تولید فلزات اساسی« به دلیل معنی

دقیق   میزان  و  جایگاه  مربوط،  تقاضای  توابع  در  سرمایه  موجودی  متغیر  ضریب    تأثیر نبودن 

 . ی بر اشتغال به طور مشخص قابل بحث نیستگذارسرمایه

( و محتشمی  بررسی   تأثیر(  1385اکبریان  را  اشتغال در بخش صنعت  بر  اقتصادی  آزادسازی 

 حقیقی،  افزوده  ارزش از تابعی صورت به را    صنعت بخش در کار نیروی تقاضای تابعاند. آنها  کرده 

 گرفتند. همچنین  نظر در  شدن جهانی های شاخص و  سرمایه از استفاده  هزینه  حقیقی، دستمزد نرخ

 مجموع نسبت  و حقیقی افزوده  ارزش  به واردات نسبت حقیقی، افزوده  ارزش به صادرات نسبت

 به شدن جهانی یا اقتصاد بودن باز هایشاخص عنوان به حقیقی افزوده  ارزش به  واردات و صادرات

 رابطه دارای متغیرها سایر حقیقی، دستمزد نرخ از غیر به دهدیم  نشانآنها   نتایجاند.  ده ش برده  کار

 .  باشندمی ایران در مطالعه مورد دوره  در صنعت بخش در اشتغال با دارمعنی و مثبت

تجارت خارجی بر اشتغال و صنعت نیروی کار بخش    تأثیر( نیز  1387زاهدی وفا و فیروزان )

که صادرات به افزایش اشتغال   داشت دللت بر این امر  آنها  نتایجصنعت را در ایران بررسی کردند.  

واردات   مورد  در  است.  انجامیده  مشاغل  رفتن  دست  از  به  واردات  و  دستمزد  شکاف  کاهش  و 

اثر واردات کالهای  اما  ای بر شکاف دستمزد منفی است،  که اثر واردات کالهای سرمایهدرحالی

 . مصرفی بی معنی است

نااطمینانی تقاضا بر اشتغال در بخش صنعت در ایران را بررسی کرده   یرتأث(  1390عزیزمحمدلو )

پذیری  های اقتصادی فعال در بخش صنعت کشور از نقطه نظر ریسکر این تحقیق رفتار بنگاه است. د

کار و    آن بر ترکیب دو نهاده   تأثیرگریزی مورد بررسی و مقایسه قرارگرفته و چگونگی  و ریسگ
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   .کار( آزمون و تحلیل شده است اص براشتغال نیروی خ تأکید )با  سرمایه

می  نشان  بنگاه نتایج  که  زیربخش دهد  در  فعال  و  های صنعتی  آشامیدنی  غذایی،  مواد  صنایع  های 

دخانیات، صنایع نساجی، پوشاک و چرم، صنایع چوبی و محصولت چوبی در قبال ریسک ناشی  

داری  معنی  تأثیردهند و بروز نااطمینانی تقاضا  شان نمی داری از خود ناز نااطمینانی تقاضا واکنش معنی

کار ندارد. در زیربخش صنایع کاغذ، مقوا، چاپ و صحافی به  کارگیری سرمایه به نیرویبر نسبت به 

بنگاه دلیل ریسک بودن  باعث تقویت شدت گریز  تقاضا  نااطمینانی  افزایش  فرایندهای  ها،  کاربری 

های صنایع شیمیایی  شود. اما در زیربخشکار میکارگیری نیروی ت به تولیدی و در نتیجه افزایش نسب

آلت، تجهیزات، ابزار  صنایع محصولت کانی غیرفلزی، صنایع تولید فلزات اساسی و صنایع ماشین

پذیرتر هستند و افزایش نااطمینانی تقاضا باعث تضعیف  های صنعتی ریسکو محصولت فلزی بنگاه 

 . شودکار میکارگیری نیروی تولیدی و در نتیجه کاهش نسبت به  کاربری فرایندهایشدت 

بین تغییرات بهره 1391فلاحی و همکاران ) وری و اشتغال را در صنعت ایران بررسی ( رابطه 

وری نیروی  های ارتقاء دهنده بهره دهند که در صنعت ایران، سیاستمی  نتایج این مطالعه نشان کردند.  

ند موجب کاهش اشتغال نیروی کار شوند، اما از آنجاکه نقش و اهمیت  توانکار، در بلندمدت می

   .ناچیزی در تغییرات اشتغال دارند، لذا این کاهش قابل توجه نیست

آن بر اشتغال صنعتی در    تأثیر( تغییرات ساختاری و  1392یوسفی، آماده و کریمی دستنایی ) 

بررسی کردند. نتایج این    1374-1388ی دوره  ای را با استفاده از الگوی پنل دیتا طصنایع کارخانه 

ی نیروی کار بر اشتغال صنعتی اثر منفی و معکوس  وربهره دهد طبق انتظار، افزایش  می  مقاله نشان 

 در ایران مثبت بوده است. ای اما اثر تغییرات ساختاری بر اشتغال صنایع کارخانه   ،داشته است

اقتصادی ایران را با استفاده از  های  اشتغال به تفکیک بخش ( توابع  1395امینی و فرهادی کیا )

دهد که در تمام  می برآورد کردند. نتایج این مقاله نشان ARDLالگوهای پویا توابع اشتغال به روش  

اقتصادی از جمله صنعت، تولید اثر مثبت و سرمایه سرانه به عنوان شاخصی از هزینه نسبی  های  بخش

ی کل عوامل تولید به عنوان شاخصی  وربهره اثر منفی بر اشتغال داشته است.  استفاده از نیروی کار  

 از فناوری در بخش صنعت بر تقاضای نیروی کار اثر منفی و معناداری داشته است.  
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و افزایش تقاضای نیروی کار در بخش    زاییاشتغال ( نقش سرمایه در  1396شهبازی و فتاحی )

( بررسی کردند. ARDLگسترده )های ود توضیح برداری با وقفه صنعت ایران را با استفاده الگوی خ 

تابعی از ارزش افزوده، دستمزد   صورتبه در این مقاله، تابع تقاضای نیروی کار در بخش صنعت  

دهد که  می  ی نیروی کار برآورد شد. نتایج این مقاله نشانوربهره نیروی کار، موجودی سرمایه و  

دوره   دوره موجودی سرم  1358-1390طی  در  تقاضای  های  ایه  بر سطح  بلندمدت  و  کوتاه مدت 

ی داشته که بیانگر مکمل بودن دو نهاده  دارمعنیمثبت و    تأثیرنیروی کار و اشتغال بخش صنعت  

نیروی کار و سرمایه است. همچنین اعطای اعتبارات بیشتر به بخش صنعت و هدایت آنها در جهت  

جذب  و  تر  پیشرفته  و  جدید  تجهیزات  به    گذاریسرمایه  خرید  بخش    زاییاشتغال خارجی  بیشتر 

 صنعت منجر خواهد شد. 

بر تقاضای اشتغال در بخش صنعت ایران را با استفاده از    مؤثر( عوامل  1399پیروز و عسگری )

رویکرد پنل دیتا و برآوردگرهای گشتاورهای تعمیم یافته و حداقل مربعات کاملا تعدیل شده بررسی 

- 14/0تا    -15/0دهد که کشش تقاضای اشتغال نسبت به دستمزد از  می  قاله نشان کردند. نتایج این م

است و بیشترین سهم اشتغال به ترتیب    13/0تا    08/0و موجودی سرمایه از    48/0تا    46/0تولید از    ،

 است.ای نفت و سوخت هسته های در صنایع تولید زغال کک، پالیشگاه 

 مطالعات خارجی . 3-2

به بخش صنعت می  از جمله مطالعات اشاره کرد که کشش   1(1997توان به مطالعه بتس )مربوط 

در   را  سرمایه  و  عملیاتی(  کار  نیروی  و  اداری  کار  نیروی  تفکیک  )به  کار  نیروی  بین  جانشینی 

فعالیت صنعتی در کانادا برآورد کرد. مطالعه وی نشان داد که در کانادا، نیروی کار و سرمایه  18

 رابطه مکمل با هم دارند.  

ر در بخش صنعت آلمان را برآورد کردند. نتایج  تقاضا برای نیروی کا 2( 2000فالک و کوبل )

پذیری پایینی داشته است.  دهد که تقاضای نیروی کار در آلمان نسبت به دستمزد کششآنها نشان می

ــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

1. Betts (1997) 

2. Falk and Koebel(2000) 
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پذیری قیمتی بیشتری از نیروی  از سوی دیگر، تقاضای نیروی کار با مهارت پایین)غیرماهر( کشش

نشان   آنها  یافته  همچنین  دارد.  ماهر  و  کار  بلندمدت  در  سرمایه،  و  غیرماهر  کار  نیروی  که  داد 

 اند.  مدت با یکدیگر رابطه جانشینی داشته کوتاه 

رابطه بین تقاضای محصولت کشاورزی و تقاضای نیروی کار و نرخ    1( 2008سانز و همکاران )

ب تقاضا  که  داد  نشان  مطالعه  این  نتایج  کردند.  برآورد  شیلی  کشاورزی  بخش  در  را  رای  دستمزد 

نیروی کار  تقاضای  با  برعکس، دستمزد  نیروی کار داشته و  تقاضای  با  ارتباط مستقیمی  محصول 

 ارتباط منفی داشته است.  

توابع تقاضای نیروی کار در دوازده کشور حوزه یورو را طی دوره    2(  2014آدام و ماتوس )

  دست به های  ان داد که کششبا استفاده از روش پنل دیتا بررسی کردند. نتایج آنها نش   1970-2007

است و افزایش دستمزد سبب کاهش رشد اشتغال در کشورهای مورد    43/0تا    26/0آمده در دامنه  

 شود. می بررسی

وقت و موقتی را در صنایع ایتالیا بررسی کرده  تقاضای نیروی کار پاره   3( 2015داوینچی و همکاران ) 

های  ش تغییرپذیری تقاضا و همچنین افزایش قدرت اتحادیه دهد که افزای است. نتایج بررسی آنها نشان می 

 شود.  وقت در صنایع ایتالیا می کارگری باعث افزایش تقاضا برای نیروی کار موقت و پاره 

پاره   مؤثرعوامل    4(2015والتا و همکاران ) اشتغال  ناخواسته را ایالت متحده آمریکا بر  وقت 

ی  هاویژگی های رونق و رکود از یک سو و  دهد که چرخهنشان میهای آنها  بررسی کردند. یافته

گیری این نوع از اشتغال در ایالت متحده  خاص بازار کار محلی از سوی دیگر نقش مهمی در شکل

 بعد از بحران بزرگ داشته است.  

همکاران و  چک،     (2017)  5هادکوفسکی  کشورهای  در  اشتغال  رشد  کننده  تعیین  عوامل 

نتایج این مطالعه نشان  مجارستان،   تأثیر دهد که علاوه بر  می  اسلواکی و لهستان را بررسی کردند. 

ی نیروی کار بر اشتغال، عوامل دیگری مانند تغییرات ساختاری و تغییرات در تقاضای  وربهره رشد  

ــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

1. Saens et al. (2008). 

2. Adam & Moutos (2014) 

3. Devicienti et al. (2015) 

4. Valletta et al. (2015) 

5. Hudcovsky et al. (2017) 
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را در چهار   نیروی کار  پایین  نتایج، کشش  دارند. همچنین  اشتغال  تغییرات  نقش مهمی در  نهایی 

 ی نیروی کار است.وربهره دهد و این فراتر از استدلل ساده رشد می ور مورد بررسی نشانکش

و دلیل ناهمسانی در تقاضای نیروی کار در ای تولیدات کارخانه (2019) 1آرانگو و همکاران 

دهد که  می  آنها نشان های  را بررسی کردند. یافته  2013تا    2000های  بخش صنعت کلمبیا بین سال

اندازه ها  ی کل عوامل تولید در مناطق، بخش وربهره بلندمدت خود قیمت، تولید و  های  شکش و 

های قرارداد)پایان باز و موقت( متفاوت است. ناهمسانی  بسته به مهارت کارگران و روش ها  کارخانه

تفاوت بیانگر  تنها  کار  نیروی  شده، های  تقاضای  تولید  کالهای  و  تولید  فرآیندهای  در    اساسی 

تعیین دستمزد  های و رویه ها  ی نیروی کار، ترجیحات کارگران، سختیوربهره کیفیت و    ها،فناوری

 بازار کال و غیره است.های ویژگیو 

با تمرکز بر تقاضای نیروی کار با مهارت بال، تقاضای نیروی کار   (2021) 2سلیمان و همکاران 

های ساختمان  ویژه به وساز  ساختهای  تقاضای نیروی کار در زیربخش   ویژه به در بخش ساخت و ساز  

تخصصی غیرمسکونی و عمرانی را در کشور مالزی بررسی و تحلیل کردند.  های  فعالیت مسکونی،  

در کوتاه  اش  هد که هر دو مقوله تقاضای نیروی کار با عوامل تعیین کننده دمی  نتایج این مطالعه نشان

 مدت و بلندمدت ارتباط دارند. 

 ها و روش برآورد تصریح مدل، داده . 4

الگوی تجربی، داده  این بخش  الگو معرفی میدر  برآورد  شود، سپس در بخش بعدی  ها و روش 

توجه به مبانی نظری و نتایج مطالعات انجام شده    نتایج حاصل از برآورد تجربی ارائه خواهد شد. با 

  داخلی و خارجی که در بخش پیشینه تحقیق متغیرهای مهم و اثرگذار در بازار کار ایران احصاء شد، 

 ( تصریح کرد: 7( را به صورت لگاریتمی و به صورت معادله )6توان معادله )می

 

ــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

1. Arango et al. (2019) 

2 .Suliaman et al. (2021) 
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log(
𝑁𝑖𝑡

𝐹𝑖𝑟𝑚𝑠𝑖𝑡
) = 𝛼𝑖 + 𝛽1 log (

𝑊𝐿𝑖𝑡

𝑁𝑖𝑡
) + 𝛽2r𝑡 + 𝛽3 log (

𝑣𝑎𝑖𝑡

𝐹𝑖𝑟𝑚𝑠𝑖𝑡
)

+ 𝛽4 log (
𝐼𝑖𝑡

𝑁𝑖𝑡
) + 𝜀𝑖𝑡  

                            

(7 ) 

ی فعال در  هابنگاه نشانگر تعداد    t  ،itFirmsدر زمان    iتعداد شاغلان در صنعت    itN(،  7در معادله )

نرخ   t ،trدر زمان  iپرداختی به کارکنان در صنعت  1کل دستمزد )حقیقی(  t ،itWLدر زمان  iصنعت  

ارزش   itvaگیری سرمایه،  کاربه  نماینده هزینه  عنوانبه حقیقی سود تسهیلات پرداختی به بخش صنعت  

در    iتشکیل سرمایه ثابت ناخالص در صنعت    itI، و  tدر زمان    iافزوده حقیقی ایجاد شده در صنعت  

ها نشانگر پارامترهایی است که باید  βنشانگر عملگر لگاریتم و    logباشد. در این معادله  می  tزمان  

نشانگر اثرات خاص صنعت     iαنشانگر جزء تصادفی معادله است و    itεتخمین زده شوند. همچنین  

و  ، صادرات مستقیم بنگاه،  هابنگاه های مربوط به ارزش افزوده، اشتغال، تعداد  مورد نظر است. داده 

ی صنعتی ده نفرکارکن و بیشتر تهیه شده  هاکارگاه دستمزد پرداختی همگی از نتایج آمارگیری از  

 1398تا  1381ها برای دوره زمانی سالهای شود. این داده است که توسط مرکز آمار ایران منتشر می

ت، لذا  منتشر شده و از طریق سایت مرکز آمار ایران در دسترس اس  ISICکد دورقمی    24و برای  

های مذکور همگی بر حسب  ( در نظر گرفته شده است. داده 7همین دوره زمانی برای برآورد معادله )

کننده ارزش های جاری )اسمی( هستند که برای حقیقی کردن آنها از شاخص ضمنی تعدیلقیمت

می منتشر  را  آن  مرکزی  بانک  که  است  شده  استفاده  صنعت  بخش  سود  افزوده  نرخ  برای  کند. 

سهیلات پرداختی به بخش صنعت نیز از نرخ سود مورد انتظار تسهیلات در بخش صنعت استفاده  ت

شده است که از طریق بانک اطلاعات سری زمانی بانک مرکزی در دسترس است. نرخ سود حقیقی 

 آمده است.   دستبه  تسهیلات نیز با کسر کردن نرخ تورم

توضیحاتی    ،iαباره شکل اثرات خاص هر صنعت،  ( باید در 7قبل از معرفی روش برآورد معادله ) 

 توان به سه صورت تصریح کرد: را می  ارائه شود. اثرات خاص هر صنعت 

ــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

گذاری از شاخص ضمنی تعدیل  حقیقی کردن دستمزدها و نیز سایر متغیرهای اسمی مانند ارزش افزوده و سرمایه  برای.  1

 کننده بخش صنعت استفاده شده است. 
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 عدم وجود اثرات خاص: اثرات برای تمامی صنایع با هم مشابه هستند.. 1

𝛼1 = 𝛼2 = ⋯ . 𝛼𝑛 = 𝛼 

 مخصوص به خود است.  ثابت و iαاثرات ثابت: هر صنعت دارای . 2

 اثرات تصادفی: هر صنعت دارای اثرات تصادفی خاص خود است:. 3

𝛼𝑖 = 𝛼 + 𝑣𝑖 

 عرض از مبدا مشترک هستند.   αاثرات تصادفی خاص هر صنعت و  ivدر این صورت، 

)تصمیم معادله  در  حالت  از  کدامیک  اینکه  درباره  مناسب7گیری  از  (  استفاده  با  است  تر 

( با  7کار به این صورت است که ابتدا رگرسیون معادله )گیرد. روش های آماری صورت میآزمون

شود.  ( برآورد می2استفاده از روش رگرسیون حداقل مربعات با لحاظ کردن اثرات ثابت )حالت  

شود که آیا اثرات ثابت همگی یکسان هستند یا  این فرضیه آزمون می  Fسپس با استفاده از آزمون  

  1. معنی هستند یا خیرن آزمون این است که آیا اثرات ثابت بیخیر. به بیان دیگر، فرضیه صفر در ای

گیری شود  در صورتی که فرضیه صفر در این آزمون رد شود، در آن صورت باید درباره این تصمیم

)حالت   است  برقرار  ثابت  اثرات  آیا حالت  تصادفی )حالت  2که  اثرات  یا  ابتدا  3(  منظور  بدین   .)

( برآورد  3استفاده از روش حداقل مربعات وزنی با در نظر گرفتن اثرات تصادفی )حالت  ( با  7معادله )

برقرار است   2شود که آیا حالت  این فرضیه آزمون می  2شود، سپس با استفاده از آزمون هاسمنمی

حالت   تصادفی  3یا  اثرات  الگوی  که  است  این  بر  مبنی  هاسمن  آزمون  در  فرضیه صفر  درواقع   .

ناسب است و فرضیه مقابل آن که در صورت رد فرضیه صفر انتخاب خواهد شد، مبنی  ( م3)حالت

باشد. در نهایت بعد از انتخاب روش مناسب  ( مناسب می2بر این است که الگوی اثرات ثابت )حالت  

 گردد. برای تصریح اثرات خاص هر صنعت، الگوی نهایی برآورد شده و ضرایب آن تفسیر می

 

 

ــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

1. Redundant Fixed Effects 

2. Hausman Test 
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 دها نتایج برآور. 5

قبل از هر چیز لزم است مانایی متغیرهای الگو مورد بررسی قرار گیرد. برای این منظور در قالب  

های پنل استفاده کرد. فرضیه صفر در  های ریشه واحد مبتنی بر داده توان از آزمون های پنل میداده 

ها را  حال این آزمونها عبارتست از عدم وجود ریشه واحد در متغیر مورد بررسی. با این این آزمون 

 بندی کرد: توان به دو دسته کلی تقسیم می

هایی که فرضیه صفر در آنها وجود ریشه واحد مشترک در بین تمامی مقاطع است )مانند  آزمون.  1

  .(1آزمون لوین، لین و چو 

ن  هایی که فرضیه صفر آنها وجود ریشه واحد اما غیرمشترک در مقاطع است )مانند آزموآزمون.  2

 . 2( ایم، پسران و شین 

( با  1در جدول  ارایه شده است.  بررسی  برای متغیرهای مورد  پنل  نتایج آزمون ریشه واحد   )

توجه به وجود دو دسته مختلف آزمون ریشه واحد بر اساس فرضیه آنها نسبت به ریشه واحد، از هر  

شده است. با در نظر گرفتن  دو آزمون لوین، لین و چو و همچنین آزمون ایم، پسران و شین استفاده 

درصد، در تمامی متغیرها بر اساس آزمون لوین لین و چو فرضیه صفر مبنی بر    5خطای نوع اول  

شود. بر اساس آزمون ایم پسران و شین نیز همه متغیرها، به غیر  ها رد میوجود ریشه واحد در داده 

لبته این متغیر نیز در سطح خطای درصد مانا هستند. ا   5در سطح خطای نوع اول    log(VA/Firm)از  

شود و با توجه به مانایی آن بر اساس آزمون لوین لین و چو،  درصد مانا محسوب می  10نوع اول  

 توان این متغیر را نیز به عنوان متغیری مانا تفسیر کرد. می

  

ــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

1. Levin, Lin & Chu t* 

2. Im, Pesaran and Shin W-stat 
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 نتایج آزمون ریشه واحد پنل برای متغیرهای مدل  .1جدول 

 نام متغیر 
 آزمون پسران و شین  آزمون لوین، لین و چو 

Statistic Prob. Statistic Prob. 

Log(N/Firm) -17.7095 0.000 -11.0617 0.000 

Log(VA/Firm) -5.19021 0.000 -1.38116 0.084 

log(I/N) -17.710 0.000 -11.0617 0.000 

log(WL/N) -7.65266 0.000 -5.28757 0.000 

R -10.5517 0.000 -4.3202 0.000 

 های پژوهش  یافتهماخذ:             

 

دهد. با توجه به مقادیر احتمال و نیز آماره  نتایج آزمون اثرات ثابت اضافی را نشان می  2جدول  

F ( رد می7محاسباتی در این جدول، فرضیه صفر مبنی بر اضافی بودن اثرات ثابت در معادله )  ،شود

ی صنعتی در ایران  هاکارگاه های مبنی بر عدم وجود اثرات خاص در بین صنایع با داده   1لذا حالت  

 سازگار نیست.  

 

 ( 7مبنی بر اضافی بودن اثرات ثابت در معادله ) Fنتایج آزمون  .2جدول 

P-Value Cross section F- Statistics 

0.00 80.34 

 های پژوهش  یافتهماخذ:          

 

مبنی بر وجود اثرات خاص در بین صنایع، باید مشخص شود که آیا    Fبا توجه به نتایج آزمون  

ها سازگاری بیشتری دارد یا الگوی اثرات تصادفی. بدین منظور از آزمون  الگوی اثرات ثابت با داده 

( ارائه شده است. بر اساس نتایج این آزمون،  3هاسمن استفاده شده است که نتایج آن در جدول )

رایی الگوی اثرات تصادفی رد شده و فرضیه مقابل آن مبنی بر سازگاری فرضیه صفر مبنی بر کا

 باشد.  ( مبتنی بر تصریح اثرات ثابت می7شود. بنابراین، الگوی مناسب معادله )می تأیید اثرات ثابت 
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 ( 7نتایج آزمون هاسمن برای معادله ) .3جدول 

P-Value Cross section Random Effect Chi-Squared 

0.00 137.21 

 های پژوهش  یافتهماخذ:   

 

( با استفاده از روش حداقل مربعات معمولی با لحاظ  7، معادله )3و    2با توجه به نتایج جداول  

( ارائه  4( در جدول)7برآورد شده است. نتایج برآورد معادله ) 1LSDVکردن اثرات ثابت موسوم به  

مال وجود  آمده است، احت  دستبه   92/0واتسون محاسباتی  -شده است. با توجه به اینکه آماره دوربین

واریانس  روش  از  مشکل  این  حل  برای  لذا  دارد.  وجود  اخلال  اجزای  در  و  خودهمبستگی  ها 

استکواریانس شده  استفاده  خودهمبستگی  وجود  عدم  فرض  نقض  برابر  در  قوی  این    2. های  در 

شوند که در مقابل نقض فرض عدم وجود خودهمبستگی، قوی  هایی حاصل میصورت واریانس 

(Robustهستن ) 2د. ضریبR  درصد است که نشانگر مناسب بودن الگو   97برای معادله برآورد شده

 و توانایی آن در توضیح دهندگی تغییرات اشتغال در بخش صنعت است.

( نشان می4نتایج جدول   )( معادله  متغیرهای  بین  از  نرخ حقیقی سود  7دهد که  تنها ضریب   )

گیری سرمایه معنادار نشد و  کار به   ده نرخ حقیقینماین  عنوانبه تسهیلات پرداختی به بخش صنعت  

احتمال   در سطح  متغیرها  سایر  درواقع    1ضرایب  که  افزوده  ارزش  ضریب  شدند.  معنادار  درصد 

بنگاه می  تأثیرنشانگر   باشد. این  می  06/0باشد، معنادار و مثبت بوده و مقدار آن  ارزش افزوده هر 

های ساختاری بر تقاضای نیروی کار در  مؤلفه یکی از    مقیاس تولید به عنوان  تأثیرضریب نشانگر  

ــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

1. Least Squared Dummy Variables (LSDV) 

ها با  مرتبه در مدل وجود دارد و لذا واریانس  pبدین صورت که فرض شده است که احتمال وجود خودهمبستگی تا    .2

های  های حاصل )و در نتیجه آماره اند. در این صورت، واریانسفرض وجود این درجه از خودهمبستگی تصریح شده 

F  وtهستند. انتخاب مرتبة   ( در مقابل نقض فرض خودهمبستگی قویp ( بر اساس یک تابع کرنلKernel  صورت )

شود. برای جزئیات  بر اساس تابع کرنل مناسب )معمول کرنل بارتلت( تعیین می  pگیرد. به این صورت که مرتبة  می

 مراجعه شود.  Wooldridge (2002, p.148-153) بیشتر به  
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اشتغال نسبت به رشد اقتصادی در بخش   توان کششبخش صنعت ایران است. این ضریب را می

درصدی در مقیاس متوسط    100دهد که با افزایش  صنعت ایران تفسیر کرد. این ضریب نشان می

یابد که این بیانگر کشش بسیار  رصد افزایش مید  6تولید در صنایع، تقاضای آنها برای اشتغال حدود  

پایین تقاضای نیروی کار نسبت به مقیاس یا اندازه واحدهای صنعتی در ایران است. این یافته نشان  

اندکی روی افزایش   تأثیرتواند دهد که افزایش رشد اقتصادی در یک صنعت در طول زمان میمی

تواند ادعای ارتباط مستقیم بین رشد اقتصادی و یا  می  صنعتی داشته باشد. این موضوع   زاییاشتغال 

تواند بیانگر  می رشد صنعتی و رشد اشتغال صنعتی در اقتصاد ایران را به چالش بکشاند. از طرفی هم

توان نتیجه گرفت  می  عبارت دیگره ب   . خالی فراوان در بخش صنعت ایران باشدهای  وجود ظرفیت 

اقتصاد    که در  شتاب سرمایه  کار  خصوصبه اصل  ایران  ارتباط  نمی  بخش صنعت  هرگونه  و  کند 

کند. این موضوع در مطالعات قبلی می مستقیم و قوی بین رشد صنعتی و رشد اشتغال صنعتی را نفی

 1. شده بود تأیید توسط نویسندگان مقاله نیز  

ــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

 . 14796های مجلس شورای اسلامی، شماره ، مرکز پژوهش1395اژدری و حیدری،   .1
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 106های اقتصادی شماره ها و سیاستنشریه علمی )فصلنامه( پژوهش

 

 

 1398-1381ی صنعتی ده نفر کارکن و بیشتر طی دوره هاکارگاهنتایج برآورد تقاضای نیروی کار در  .4جدول 

Dependent Variable: LOG(N/FIRMS) 

Variables Coeficient Std.Error t-stat P-Value 

α          4.124865       0.053036            77.77413           0.0000 

LOG(VA/FIRM) 0.064732 0.016442 3.936991 0.0001 

LOG(I/N) -0.017927 0.002966 -6.044288 0.0000 

LOG(WL/N) -0.038908 0.014630 -2.659472 0.0081 

R -0.000117 0.000477 -0.245762 0.8060 

R-Squared 0.971 

F-statistic 504.81 

F statistics (P-Value) 0.00000 

Durbin-Watson stat 0.9269 

 های پژوهش  یافتهماخذ:                                
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درصد معنادار شد. اما    1گذاری به ازای هر نفر کارکن در سطح احتمال  ضریب نسبت سرمایه

  تأثیر بر یا کاربر بودن صنایع در ایران  دهد که نوع فناوری و سرمایهمقدار این ضریب این نشان می

دهد  معناداری بر تقاضای نیروی کار آنها ندارد. منفی بودن این ضریب قابل انتظار است که نشان می

بر هستند نسبت به صنایع کاربر با فرض ثبات سایر شرایط کمتر نیروی کار تقاضا  صنایعی که سرمایه

آماره  ا  ،کنندمی به  توجه  با  این  tما  لذا    تأثیر،  است.  به صفر  نزدیک  نظر آماری  از  و  ناچیز  بسیار 

 معناداری بر اشتغال صنایع در ایران نداشته است.  تأثیربر بودن صنعت در ایران سرمایه

دهد که نرخ دستمزد )حقیقی( در تقاضای نیروی کار  معنادار شدن ضریب دستمزد نشان می

ایران نقش دارد. به بیان دیگر، تقاضای نیروی کار در ایران به دستمزد نیروی کار ارتباط  صنایع در  

های مطالعات قبلی در ایران که در بخش قبلی بیان شد و نیز مطالعات مشابه  دارد. این نتیجه با یافته

  خارجی در خصوص برخی از کشورها نیز هماهنگ است. با توجه به مقدار ضریب دستمزد معادل

به نظر می،  tو مقدار آماره    -038/0 نیروی کار عامل محدود کننده    رسددر مجموع  که دستمزد 

آن بر تقاضای    تأثیری صنعتی در ایران نیست هرچند  هابنگاه مهمی در تقاضای نیروی کار توسط  

نیروی کار اندک است. علامت منفی ضریب دستمزد نیروی کار با انتظارات سازگار است. به نظر 

رسد پایین بودن دستمزد حقیقی در ایران و عدم تعدیل متناسب آن با نرخ تورم در بسیاری از  می

 ی صنعتی در ایران باشد. هابنگاه گذاری پایین دستمزد در تصمیمات تأثیرسالها عامل مهمی در 

ضریب نرخ سود حقیقی تسهیلات پرداختی به بخش صنعت نیز اگرچه منفی است، اما با توجه  

توان پذیرفت  درصد معنادار نیست. در نتیجه می  10درصد یا    5در سطح احتمال    P-valueر  به مقدا

معناداری نداشته است. این    تأثیرآن    زاییاشتغالکه سود تسهیلات پرداختی به بخش صنعت نیز بر  

نترل  توان به ک تواند ناشی از چند عامل باشد، که از جمله مهمترین فرضیه در این زمینه می موضوع می 

بودن نسبی آن در مقایسه با تورم اشاره کرد. در حقیقت، نرخ    های سود بانکی در ایران و پاییننرخ

به تقاضا برای عوامل تولید از   بانکی در ایران برای صنایع عامل مهمی در تصمیمات مربوط  سود 

لکه توسط دولت  های فرصت منابع نیست، بجمله نیروی کار نیست، چرا که قیمت آن مبتنی بر هزینه 
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رسد که میزان تسهیلات دریافتی اهمیت اساسی دارد. به  شود. از سوی دیگر، به نظر میکنترل می

بیان دیگر، برای صنایع مهم »سطح دسترسی« به منابع است تا قیمت منابع بانکی. البته این یک فرضیه  

 است که باید در جای خود در تحقیقی مستقل بررسی شود.  

 ی گیر نتیجه. 6

» برای پاسخ این پرسش که  به  نیروی کار در بخش  گویی  استخدام  اشتغال و  بر میزان  چه عواملی 

  « ی ساختاری در تقاضای نیروی کار صنعتی چیست؟هاویژگیهستند و نقش    مؤثرصنعت در ایران  

تاری  ی ساخهاویژگیبرای لحاظ کردن  ،  LSDVبا استفاده از الگوی پانل دیتا با اثرات ثابت موسوم به  

به ارزش افزوده به عنوان شاخصی از میزان سرمایهاز دو متغیر نسبت سرمایه بری صنایع و  گذاری 

 به عنوان شاخصی از مقیاس تولید در صنایع استفاده شد.   هابنگاه نسبت ارزش افزوده به تعداد 

اندکی بر تقاضای نیروی کار در صنایع    تأثیرهای این مقاله نشان داد که دستمزد حقیقی  یافته

تواند ناشی از پایین بودن نسبی دستمزد حقیقی در ایران به دلیل  ایران داشته است. این موضوع می

بالی نیروی کار طی یک دهه گذشته   عدم تناسب دستمزد اسمی با تورم از یک سو و عرضه نسبتاً

میب جمعیت  جوان  ساختار  دلیل  یافتهه  همچنین  حقیقی  باشد.  سود  نرخ  که  داد  نشان  مقاله  های 

معناداری بر تقاضای    تأثیر تسهیلات پرداختی به بخش صنعت نیز به عنوان شاخصی از هزینه سرمایه 

ارزش  ی ساختاری در صنایع، نسبت هاویژگی نداشته است. در بین متغیرهای نماینده  هابنگاه اشتغال 

باشد،  ، که شاخصی از متوسط مقیاس تولید در صنعت به ازای هر بنگاه میهابنگاه افزوده به تعداد  

دهد  ی مثبت اما از معناداری پایینی در تقاضای نیروی کار صنایع برخوردار است. این نشان میتأثیر

ند. ضریب این متغیر کمی برخوردار  زاییاشتغال ی دارند، از پتانسیل  تربزرگکه صنایعی که مقیاس  

درصدی در مقیاس تولید در هر یک    100دهد با افزایش  آمده است که نشان می  دستبه  06/0نیز  

درصد به تقاضای نیروی کار اضافه خواهد    6از صنایع به طور متوسط و با ثبات سایر شرایط فقط  

ش اشتغال در بخش  شد. بنابراین بزرگ شدن مقیاس تولید در هر صنعت نیز کمک زیادی به افزای

ی بزرگ مقیاس در بخش  هابنگاه صنعت کمک نخواهد کرد. این موضوع اهمیت کم توجه به نقش  

می نشان  را  اشتغال  ایجاد  برای  ایران  بخش  صنعت  ساختار  نماینده  متغیرهای  از  دیگر  یکی  دهد. 
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نسبت   یا    گذاریسرمایهصنعت،  نفر کارکن  ازای هر  است که  سرانه هر صنعت    گذاریسرمایهبه 

اثر آن نزدیک به صفر بوده است. این متغیر نشان می اما  دهد که نوع فناوری و  ضریب آن مثبت 

زیادی بر تقاضای نیروی کار ندارد. مقدار این ضریب حدود    تأثیرسرمایه بر یا کاربر بودن صنایع  

این ضری  -018/0 به مقدار  توجه  با  اما  بود  انتظار  قابل  این ضریب  بودن  منفی  آماره  است.  و    tب 

 معناداری بر اشتغال صنعتی ندارد. تأثیرتوان نتیجه گرفت که سرمایه بر بودن صنعت در ایران می

در بخش صنعت    زاییاشتغالاین است که اگر هدف دولت افزایش  دست آمده بیانگر  نتایج به 

اندازه   افزایش  سیاست  با  مقایسه  در  متوسط  و  صنایع کوچک  به  توجه  اثر    هابنگاه است،  احتمال 

دنبال خواهد داشت. همچنین صرف ایجاد  ه ی بر تقاضای نیروی کار و رشد اشتغال صنعتی بتربزرگ

ار و تبع آن رشد  توان افزایش در تقاضای نیروی ک نمی   رشد اقتصادی و یا دستیابی به رشد صنعتی

 اشتغال صنعتی را انتظار داشت. 

 

 منابع  

علی حسن  اژدری،  ایران»   (.1395)  حیدری  و  اقتصاد  در  اشتغال  چالش  و  صنعتی  مرکز   «.رشد 
 . 14796، شماره های مجلس شورای اسلامیپژوهش 

- 82)  ایران صنعت بخش اشتغال بر اقتصاد آزادسازی تأثیر»   (.1385)  محتشمی  وعباس  اکبریان، رضا  

 . 196 - 171 ، صص29 شماره  ،8 وره ، دایران اقتصادی هایپژوهش، «(1350

  یاقتصادهای  بخش   کیبرآورد توابع اشتغال به تفک»   (.1395)  ای ک  یفرهاد  و علیرضا  رضایعل  ،ینیام

پ  رانیا توسعه  ینیب  شیو  برنامه ششم  در  بودجه،  «اشتغال  و  ببرنامه  ، 4شماره    کم،یو    ستی، سال 

 . 99-61صص

بر برنامه    تأکید اشتغال زایی اقتصاد ایران با  های  تحلیل بازار کار و سیاست »   (.1394)  امینی، علی رضا

 .5و  6های ، شماره مجله اقتصادی، «چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی

منصور  الهام  روز،یپ تقاضا  مؤثرعوامل    یبررس»   (.1399)  یعسگر  و  صنعت    یبر  بخش  در  اشتغال 

 . 43-31صص، 104شماره  ،یبازرگان یهای، بررس«رانیا

 [
 D

O
I:

 1
0.

61
18

6/
qj

er
p.

31
.1

06
.1

49
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 q
je

rp
.ir

 o
n 

20
26

-0
6-

11
 ]

 

                            22 / 24

http://dx.doi.org/10.61186/qjerp.31.106.149
http://qjerp.ir/article-1-3419-fa.html


 171  ...  کار یرو ین یاثرگذار بر تقاضا یهالفه ؤبرآورد م

 

 صنعت بخش)  اشتغال بر تجارت شدن جهانی تأثیر ارزیابی»   (.1384)  ندیری  و محمد دادگر، یدالله  

 . 36-17صص (.اقتصادی  نامه) 51 شماره  ،11 دوره  ،1384 دی ، مفید نامه، «(ایران در

بررسی اثر تجارت خارجی بر اشتغال و »   (.1387)  فیروزان سرنقی و توحید زاهدی وفا، محمدهادی  

ایران نیروی کار بخش صنعت در  اقتصادی،  «دستمزد  بازارکار(  3  شماره  ،پژوهشنامه  نامه  ،  )ویژه 

  .94-69صص

حسن   حمید سبحانی،  مخارج  »   (.1384)  عزیزمحمدلو  و  نقش  بر  ایجاد    گذاریسرمایهتحلیلی  در 

های اقتصادی  فصلنامه پژوهش ،  «بر صنایع بزرگ(  تأکیدهای صنعت در ایران )با  اشتغال در زیر بخش
 .31-1صص ، 24، شماره ایران

کیومرث   یوسف شهبازی،  سید  در  »   (.1396)  فتاحی  و  سرمایه  نقش  افزایش    زاییاشتغالبررسی  و 

ایران صنعت  بخش  در  کار  نیروی  پایدارپژوهش،  «تقاضای  توسعه  و  اقتصادی)رشد  سال    .(های 

 .162-145صصهفدهم، شماره اول، 

های اقتصادی  پژوهش،  «اشتغال زایی بخش صنعت ایرانهای  بررسی قابلیت»   (.1383)  صفوی، بیژن
 . 167-143صص، 19، شماره ایران

آن    تأثیرها در قبال ریسک ناشی از نااطمینانی تقاضا و  واکنش بنگاه »   (.1390)  عزیزمحمدلو، حمید 

 .  110-89صص، 1، شماره 46دوره ، «)مطالعه موردی بخش صنعت ایران(کار بر اشتغال نیروی 

محمدعلی محمدحسین  حسین  ؛فلاحی،  بحرینی،  حسنزاده  نژاد  و  ررسی ب»   (.1391)  مقدم 

ایرانوربهره تغییرات   بین رابطه صنعت  در  اشتغال  و  بلنچارد) ی  تجزیه  روش  ،  «(کوآ-کاربرد 

 . 36-23صص،  8  شماره  ،2  دوره  ، های رشد و توسعه اقتصادیپژوهش 

،  «های مختلف اقتصاد ایرانبخش زاییاشتغال های  ارزیابی پتانسیل »  (.1383) کشاورز حداد، غلامرضا

 . 56-39صص، 18های اقتصادی ایران، شماره پژوهش  فصلنامه

آن    تأثیرتغییرات ساختاری و  »   (.1392)  کریمی دستنایی  و طاهره   آماده، حمید   ؛یوسفی، محمدقلی

،  28، سال یازدهم، شماره  مطالعات مدیریت صنعتی،  «ای ایرانبر اشتغال صنعتی در صنایع کارخانه

 . 136-119صص

 
Adam A. and T. Moutos (2014). “Industry Level Labour Demand Elasticities Across 

the Eurozone: will there be any Gain after the Pain of Internal Devaluation?”, Bank of 

Greece working paper, No. 185. 
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